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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh konstrukce formy pro výrobu technického dílu pro světlomet

technologií vstřikování. Při konstrukci bylo využito moderní výpočetní techniky a softwaru.

Teoretická část se zabývá popisem polymerních materiálů, technologií zpracování polymerů,

vstřikovacími stroji a nástroji. Praktická část se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy.

Pro vstřikovací formu je vyhotovena výkresová dokumentace.

Klíčová slova: polymer, vstřikovací stroj, vstřikovací forma

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is the design of a mold for the production of a technical part for the

headlight by injection technology. Modern computer technology and software have been used

during construction. The theoretical part deals with the description of polymer materials, polymer

processing technology, injection molding machines and tools. The practical part deals with the

design of the injection mold. A drawing documentation is prepared for the injection mold.

Keywords: polymer, injection molding machine, injection mold
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ÚVOD

V současné době se polymery řadí mezi nejpoužívanější konstrukční materiály a to díky jejich

rozvoji a pokroku ve výpočetní technice. V dnešní době díky počítačům a vyspělým CAD/CAM

systémům je možné konstruovat a vyrábět tvary, jak to dříve možné nebylo. To má za následek

rozmanitost a komplikovanost výrobků z polymerů a také to rozšiřuje jejich uplatnění. Největší

použití polymerních materiálů je v automobilovém, elektrotechnickém průmyslu. Výrobky z plastů

nachází uplatnění v pohledových aplikací (například interiérové prvky) a také technických

aplikacích (například mechanické součásti a mechanismy).

Tyto výrobky se vyrábí vstřikováním, které patří mezi nejrozšířenější způsoby výroby dílců z

plastů. Vstřikování se vyznačuje složitým fyzikálním procesem, na kterém se v první řadě podílí

polymer, vstřikovací stroj a forma. V průběhu vstřikování se roztavený plast ve vstřikovacím stroji

dopravuje tlakem do dutiny formy a zde je následně ochlazován na požadovaný tvar vyráběné

součásti. Volba správného typu polymerního materiálu i jeho kvalita, má velký vliv na konečný

výrobní proces. Technologický postup je proto třeba dokonale znát a striktně ho během výroby

dodržovat. Předmětem výroby jsou zejména výrobky konečné spotřeby a dále pak polotovary, které

slouží ke zhotovení jiného výrobku. Výrobky vyrobené technologií vstřikování se vyznačují velmi

dobrou tvarovou i rozměrovou přesností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních

vlastností.

Nástrojem vstřikovacího stroje je vstřikovací forma. Ta je jedinečná pro každý výrobek. Vzhledem

k vysoké ceně nástroje se pro návrh vstřikovací formy využívají analýzy vstřikování, jenž ukazují

nedostatky v designu výrobku a dále optimalizují návrh vstřikovací formy před její výrobou. Při

návrhu formy se využívají CAD softwary, v této diplomové práci je forma konstruována v CAD

programu SolidWorks 2015. Cílem diplomové práce bude návrh konstrukce formy pro díl

světlometu s využitím softwaru pro simulaci vstřikování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou organické látky, kterou tvoří makromolekuly. Ty vznikají opakovaným spojováním

základních jednotek – merů, které vznikají od výchozí molekuly – monomeru. Dalším spojováním

dvou a více základních jednotek vznikají kopolymery. Makromolekuly jsou tedy řetězce

opakujících se merů, které se dle struktury dělí na polymery lineární, rozvětvené a síťované.

Základní chemické a fyzikální vlastnosti jsou určeny chemickým složením meru a způsobem jejich

spojení. Celkový počet merů v řetězci určuje další vlastnosti. Počet merů v řetězci se nazývá

polymerační stupeň [1]

Obr. 1: Rozdělení makromolekul [1]

Polymerní materiály dělíme na tyto skupiny:

• termoplasty – amorfní a semikrystalické

• reaktoplasty – fenolické, epoxidové, polyesterové

• termoplastické elastomery – s nízkou a vysokou tvrdostí

• elastomery – NR, SBR, NBS

Obr. 2: Rozdělení termoplastů [2]
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 1.1 Teploty charakteristické pro polymery

Ve všech materiálech částice hmoty vykonávají rotačně vibrační pohyby, jejich intenzita a

amplituda je úměrná jejich teplotě. Tyto pohyby se nazývají mikrobrownův pohyb a způsobují

pohyb částí řetězců – segmentů. Pokud se zvyšuje teplota, pohyb se zvolňuje, díky tomu se mění

vlastnosti segmentů. Při zvyšování teploty se uvolňuje pohyb segmentů a změnu u křehkého

sklovitého chování na chování viskoelastické. Teplota, kdy ke změně dojde je označena Tg, teplota

skelného přechodu. Při této teplotě intenzita tepelného pohybu převýší mezimolekulární síly a

segmenty se začínají pohybovat. Při dalším zvýšení teploty se zvyšuje amplituda pohybu segmentů,

dochází k jejich pohybu a řetězce se pohybují vůči sobě, dochází k toku. Tato teplota se označuje Tf

– teplota tečení a vyskytuje se jen u amorfních polymerů. Ty se nad touto teplotou nacházejí ve

stavu viskózní taveniny. Během krystalické fáze nedochází při zvyšování teploty k uvolnění pohybu

segmentů, díky působení větších mezimolekulárních sil. Když se teplota zvýší až k uvolnění

mezimolekulárních sil, struktura se přemění na viskózní taveninu. Dojde k tání krystalického podílu

a teplota se nazývá Tm. Při dalším zvyšování teploty se řetězce rozpadají a polymer degraduje.

Teplota se nazývá Tc – rozkladu polymeru. [2,6]

1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou makromolekulární látky, které tvoří lineární nebo rozvětvené řetězce. Jsou

pomocí tepla tavitelné a ve stavu taveniny se díky tlaku vstřikují do forem, díky které získají svůj

tvar a ochlazením jsou převedeny do tuhého stavu. Mezi nejpoužívanější termoplasty řadíme PE,

PP, PA, PC, PET. Podle jejich vnitřní skupiny je dělíme na amorfní a semikrystalické.

Amorfní termoplasty mají řetězce uspořádané nepravidelně, výrobky jsou křehké, tvrdé, mají

vysokou pevnost a modul pružnosti. Použití výrobků z amorních polymerů jsou v oblasti pod

teplotou skelného přechodu Tg. Pod touto teplotou jsou amorfní termoplasty ve sklovitém stavu a

model pružnosti se mění řádově. Konkrétní hodnota Tg je v závislosti na velikosti

makromolekulárních silách – čím větší jsou makromolekulární síly, tím vyšší je teplota Tg. Při

překročení teploty Tg dochází ke slábnutí vnitřní soudržné sily, poté následuje slábnutí polymeru a

polymer přechází z pevného stavu do viskózního. Při něm je možné polymer zpracovávat. [2,3]
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Semikrystalické polymery mají části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sférolitech

krystalické fáze. Při zvyšování teploty se uvolňuje část makromolekul z amorfní oblasti a poté

ostatní. Semikrystalické termoplasty mají oblast použití nad teplotou skelného přechodu Tg díky

vysoké pevnosti a houževnatosti. [2,3]

1.3 Reaktoplasty

Při jejich zpracování dochází k chemické reakci díky účinkům tepla, záření nebo síťovacím

činidlem. Vytvoří tak hustě zesíťované struktury, molekuly jsou spojeny kovalentními vazbami.

Proces se nazývá vytvrzování a reaktoplasty jsou po vytvrzení znovu netavitelné a nerozpustné. [4]

1.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery jsou polymerní materiály, jež mají při pokojové teplotě vlastnosti

podobné elastomerům, ale při zpracování mají chování termoplastů. Jejich výhodou je, že těchto

Obr. 3: Oblast použití amorfních termoplastů [2]

Obr. 4: Oblast použití amorfních termoplastů [2]
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vlastností dosahují bez potřeby vulkanizace, dochází totiž k fyzikálnímu zesítění. Jsou znovu

tepelně zpracovatelné. Obsahují tvrdé i měkké domény, které mají různé teploty skelného přechodu

Tg a tání Tm. [5]

1.5 Elastomery

Elastomery (pryže) jsou elastické polymery, u kterých pomocí malé síly dochází ke značným

deformacím bez jejich porušení. Deformace je u nich vratná. Největším zástupcem elastomerů je


[…]


pokojové teplotě 21ºC v kontrolním středisku. Zelené plochy jsou totožné s modelem, mají tedy

nulovou odchylku. Modré plochy jsou v záporné odchylce – jsou nižší než model (tmavě modrá je

-0,1 mm), materiál chybí. Červené plochy jsou naopak v kladné odchylce, jsou tedy vyšší než

model (tmavě červená je +0,1 mm) a materiál přebývá. Znamená to tedy, že modrá oblast okolo

dělící roviny je vyrobena v toleranci -0,1 mm, což je výhoda pro lícování tvarových částí formy.

Dutina tak těsní jen v dělící rovině na délce 10 mm, ostatní plochy jsou odlehčené. Vytváří tak

límec okolo dutiny. Usnadní to tedy slícování tvarových částí formy proti sobě. Nenastane také

problém, kdy by jednotlivé části na sobě ležely, ale nedoléhaly by na sebe v důsledku drobného

zbytku po obrábění – nejčastěji v malých zaobleních a v ostrých rozích.

Posledním krokem ve výrobě je slícování a montáž vstřikovací formy. Tvarové části jsou broušeny

do požadované jakosti, vyhazovače se zapravují, aby lícovaly s dutinou formy. Je zajištěný plynulý

chod a promazání pohyblivých částí – posuvné čelisti, vyhazovače, vratné kolíky a vodící elementy.

Nakonec je provedena tlaková zkouška temperačních okruhů za účelem zjištění těsnosti temperační

soustavy. Při zkoušce byla použita voda s tlakem 10 bar a byly kontrolována kritická místa, zda-li

nedochází k únikům. Po úspěšném testu byla forma vyexpedována pro odzkoušení vstřikovacího

testu ve vstřikovně. Tam se kontrolovala její kompletnost, byla upnuta na vstřikovací stroj, poté byl

zkoušen její chod naprázdno. Byl zapojen temperační systém, nastavena požadovaná teplota a tlak.

Poté byly nastaveny ostatní procesní parametry a byla provedena plnící studie. U ní dochází k

postupnému zaplnění dutiny formy a působení dotlaku.

Obr. 90: Měřící protokol získaný ze 3D skeneru
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Nakonec byl odzkoušen vstřikovací cyklus v automatickém chodu formy. Během zkoušek se

projevil nedostatek ve slícování posuvné čelisti u jednoho výstřiku, na kterém byly v dělící rovině

drobné přetoky. Tento nedostatek byl poté odstraněn. Byly získány vzorky, které se odeslaly

zákazníkovi. Bylo provedeno měření výstřiků na 3D skeneru a zhotovily se měřící protokoly. Poté

se provedly mechanické korekce, které opravily odchylky výstřiků a po dalším odzkoušení byla

forma zapojena do sériové výroby.

Obr. 91: Pohyblivá část formy

Obr. 92: Pohyblivá část formy s vysunutými vyhazovači
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Obr. 93: Posuvná čelist pohyblivé části formy

Obr. 94: Pevná část formy
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Obr. 95: Měřící protokol výstřiku

Obr. 96: Konečný stav výstřiku
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ZÁVĚR

Diplomové práce měla za úkol konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl světlometu. Na začátku

teoretické části jsou popsány polymerní materiály, kde je v podkapitolách rozebráno základní

rozdělení polymerů, zpracovatelské teploty, úpravy polymerů pro vstřikování. V závěru kapitoly

jsou popsány polymery využívané v automobilovém průmyslu. Následující kapitola popisuje

technologii vstřikování, je zde rozebrán vstřikovací cyklus a vstřikovací stroj. Třetí kapitola je

zaměřena na vstřikované výrobky. V první podkapitole je popsán návrh vstřikovaných výrobků se

zaměřením na jejich vzhled, geometrii. V závěru kapitoly jsou popsány nejběžnější vady

vstřikovaných výrobků. Čtvrtou a závěrečnou kapitolou teoretické části je kapitola o vstřikovacích

formách. Jsou zde popsány konstrukční řešení vstřikovacích forem, vtokové soustavy, vyhazovací a

temperační systémy forem. Kapitolu uzavírá podkapitola o odvzdušnění forem.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na tři hlavní části. První část je zaměřena na návrh

vstřikovací formy pro díl světlometu. Je zde popsán vstřikovaný výrobek, jeho materiál, vstřikovací

stroj, použitý software. Dále je zde rozebrána konstrukce vstřikovací formy a popsány její

jednotlivé části – rám, tvarové části, vtokový, vyhazovací a temperační systém. Další část popisuje

analýzu vstřikovacího procesu v programu Moldex3D s vyhodnocením výsledků analýzy. Výsledků

analýzy je využito u konstrukčního řešení formy, díky kterým se předchází špatným návrhům a

vadám na výrobku. V závěru praktické části je popsána samotná výroba a zkoušení vstřikovací

formy, kdy byly získány finální vstřikované výrobky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm milimetr

nm nanometr

cm centimetr

g gram

kg kilogram

s sekunda

ºC stupeň Celsia

MPa Megapascal

kN Kilonewton

CAD počítačem podporované projektování

CAM počítačem podporované obrábění

CNC počítačově číslicové ovládání

3D trojrozměrný prostor

2D dvojrozměrný prostor

CAE počítačem podporované navrhování

HRC zkouška tvrdosti dle Rockwella

STL stereolitografie

NR přírodní pryž

SBR styrenbutanová pryž

Tf teplota tečení

Tm teplota tání

Tg teplota skelného přechodu

Tc teplota rozpadu

PE polyethylen

PP polypropylen

PA polyamid

PC polykarbonát

PET polyethylentereftalát

UV ultrafialové záření

WIT vstřikování s podporou vody

GIT vstřikování s podporou plynu
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