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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Romana Školného se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro díl
světlometu. Teoretická část je přehledně rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou dostatečně
vysvětleny.
V experimentální části byla navržena vstřikovací forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce
formy. Následně byla provedena toková analýza a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. K
práci mám následující výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- kvalita některých obrázků,
- chybí kapitola diskuze výsledků,
- ve výkresech odchylky od technického kreslení (osy, v řezu neviditelné čáry atd.).
I přes tyto nesrovnalosti práci doporučuji k obhajobě se známkou C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Podle čeho jste voliv vtokový systém?
2. Při jakých podmínkách byly měřeny rozměry na 3D skeneru?

V Zlíně dne 28.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce